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Abstrakt

Předloţená práce se zabývá přechodem finančních sluţeb z tradičního odvětví do prostředí

nových médií, které je tvořeno zejména Internetem a jeho sociálním aspektem, sociálními

sítěmi a sociálními komunitami z reálného a virtuálního světa. Na závěr práce nastiňuji

moţnou podobu finančních sluţeb v roce 2020 s ohledem na další vývoj nových médií.
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Abstract

This final thesis deals with the transition of financial services from traditional industry in to

the new media environment which is mainly created by Internet and its social aspect, social

networks and social communities from real and virtual world. At the end of my paper I

outline a possible appearance of financial services in the year 2020 with regard to the

evolution of new media.
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1 Úvod

Kam se odvíjí odvětví finančních sluţeb? To je základní otázka, kterou si pokládám během

celé mojí diplomové práce. Vzhledem k zaměření mého studia na Ústavu informačních studií

a knihovnictví se zaměřuji na tuto problematiku především z pohledu informační vědy a

nových médií.

Globální ekonomické prostředí počátku 21. století je výrazně formováno novými formami

komunikace: rychlým rozvojem informačních a komunikačních technologií (ICT), respektive

Internetu.
1
Role a hodnota (včasné a relevantní) informace v takovémto prostředí neustále

roste. Zkoumání nových jevů v ekonomickém prostředí 21. století je pak často na pomezí

vědy ekonomické a vědy informační.
2

Oblast finančních sluţeb je zejména v poslední době výrazně ovlivněna rozvojem ICT, kde je

důleţitá včasná a relevantní informace a aplikovaná znalost. Nicméně i ve velkém rozmachu

informačních technologií, se lidé vracejí k osobnímu přístupu a dnes je nejen ve finančních

sluţbách stále více oceňované osobní poradenství. I tímto dvojím přístupem ve finančních

sluţbách se zabývám v mojí diplomové práci.

1
OČKO, Petr. Výzvy informační ekonomiky na počátku 21. století [online]. [cit. 2010-10-18]. Dostupný z

WWW: <http://www.cisvts.cz/UserFiles/File/iki_2008_prispevky/Ocko_IKI_Vyzvy_prispevek.pdf>.

2
Tamtéţ.

http://www.cisvts.cz/UserFiles/File/iki_2008_prispevky/Ocko_IKI_Vyzvy_prispevek.pdf
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2 Světová ekonomika v době informační společnosti

Současná společnost a tedy i ekonomika stále více vyuţívá informačních a komunikačních

technologií (ICT) a rozvoj infrastruktury ICT je také jednou z podmínek úspěšného rozvoje

světové ekonomiky. K tomuto je potřeba podotknout, ţe to není samotný rozvoj

technologické infrastruktury, který umoţňuje úspěšný rozvoj společnosti. Erik Brynjolfsson
3

ukazuje na základě rozsáhlého průzkumu mezi americkými firmami, ţe existuje empiricky

prokazatelná závislost mezi investicemi dané korporace do ICT a její celkovou produktivitou.

Nicméně zároveň dodává, ţe investice do informačních technologií nezaručují automatické

zvýšení produktivity společnosti, protoţe tvoří jen 25 % úspěchu.
4
Další tři čtvrtiny úspěchu

spočívají ve správném nastavení firemních procesů, lidském kapitálu či firemní kultuře.
5

V tomto kontextu můţeme zjistit, ţe vyuţití nových ICT vyţaduje ve zvýšené míře také

aplikaci nového pohledu na informační procesy, na vyuţití informací v rámci společnosti a v

důsledku na získávání a aplikaci znalostí.

Jakkoli je zřejmé, ţe se s příchodem ICT a Internetu nemění základní ekonomické zákony, je

tedy na místě se ptát, zda tyto technologie nemění ekonomické prostředí a tedy také přístup k

podnikání a podmínky pro úspěšnost různých obchodních modelů.

Produktivní síla současné kapitalistické ekonomiky je funkční díky informačním sítím,

protoţe v současnosti ţijeme v globální kapitalistické síťové ekonomice. Informace jsou tedy

strategickým ekonomickým zdrojem a zboţím, které jsou produkovány a šířeny sítěmi.

Informace jsou nehmatatelné, velmi jednoduše kopírovatelné, a proto je těţko určen jeden

vlastník. V sítích se informace spojují. Sítě jsou vlastně výsledkem kompromisu

individuálního vlastnictví a anatomie kapitalismu.
6

3
OČKO, Petr. Výzvy informační ekonomiky na počátku 21. století [online]. [cit. 2010-10-18]. Dostupný z

WWW: <http://www.cisvts.cz/UserFiles/File/iki_2008_prispevky/Ocko_IKI_Vyzvy_prispevek.pdf>.

4
Tamtéţ.

5
Tamtéţ.

6
FUCHS, Christian. Internet and society: social theory in the information age. New York: Routledge, 2008.

ISBN 978-0-415-96132-5.

http://www.cisvts.cz/UserFiles/File/iki_2008_prispevky/Ocko_IKI_Vyzvy_prispevek.pdf
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3 Informační ekonomika a ekonomie informací

Informační ekonomika je výraz pro současnou podobu světové ekonomiky, kdy do všech

jejích odvětví nějakým způsobem zasahují informační a komunikační technologie, které – v

různé míře a různým způsobem – ovlivňují mechanismy fungování jednotlivých sektorů

ekonomiky, chování zákazníků, dodavatelů a dalších subjektů na trzích, přičemţ role

informací a aplikovaných znalostí se stává klíčovou pro rozvoj ve všech oblastech

ekonomiky.

Významně se o rozvoj informační ekonomiky zaslouţil F. Machlup, který na počátku 60. let

20. století zmapoval produkci a distribuci znalostí v americké ekonomice a také M. Porat,

který v 70. letech 20. století vymezil tzv. „informační sektor“ v USA a pokusil se jej

kvantifikovat.
7

Ekonomie informací je pak oblastí zkoumání v rámci ekonomické vědy zaměřená na

problematiku role informace v ekonomických procesech a její ekonomické hodnoty.
8
Mezi

významné ekonomy zabývající se rolí informace v ekonomických mechanismech patří

například F. A. von Hayek, který popsal význam cenového mechanismu jako svého druhu

informačního systému v trţní ekonomice, G. J. Stigler, který řešil mj. problematiku hodnoty

informace v souvislosti s náklady na její vyhledání, W. Vickrey, jenţ zkoumal informační

aspekty rozhodování v podmínkách nejistoty, G. A. Akerlof, jenţ ukázal například jakým

způsobem informační asymetrie vedou k „nepříznivé selekci“ na trzích či M. A. Spenc a J. E.

Stiglitz, kteří demonstrovali moţnosti signálního či sebe-selekčního chování subjektů na

trzích s informační asymetrií.
9

Můţeme tedy v této souvislosti odlišit dvě oblasti zkoumání ekonomické vědy – jednu

zaměřenou na roli informace v ekonomických mechanismech a v ekonomickém rozhodování,

7
OČKO, Petr. Výzvy informační ekonomiky na počátku 21. století [online]. [cit. 2010-10-18]. Dostupný z

WWW: <http://www.cisvts.cz/UserFiles/File/iki_2008_prispevky/Ocko_IKI_Vyzvy_prispevek.pdf>.

8
Tamtéţ.

9
Tamtéţ.

http://www.cisvts.cz/UserFiles/File/iki_2008_prispevky/Ocko_IKI_Vyzvy_prispevek.pdf
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tedy ekonomii informací, a druhou zaměřenou na ekonomické důsledky rozvoje informačních

a komunikačních technologií. Obě oblasti ekonomického zkoumání se nedají se od sebe zcela

oddělit – principy ekonomie informací se projevují i v sektorech informační ekonomiky a

naopak informační ekonomika přináší nové problémy pro ekonomii informací.
10

3.1 Definice informační ekonomiky

Pro současné ekonomické prostředí bývají pouţívána různá označení – ekonomika digitální,

znalostní či informační. Toto současné ekonomické prostředí definuje Petr Očko jako

ekonomiku, v níţ díky velkému rozvoji informačních a komunikačních technologií vzrůstá

její propojenost, zvyšuje se její komplexita, vzrůstá mnoţství informací v ní generovaných a

zpracovávaných, coţ vše v důsledku vede k vyšším nárokům na schopnosti jednotlivých

ekonomických subjektů efektivně informace vyhodnocovat a tedy na znalostní bázi těchto

subjektů.
11

Komplexita, propojenost a informační intenzita dnešní ekonomiky tak znamenají,

ţe schopnost získávání a aplikace znalostí jsou podmínkou úspěšného vyuţití informační

ekonomiky, proto se také často objevuje pojem „znalostní ekonomika“.

Známý teoretik informační ekonomiky Manuel Castells zdůrazňuje pět atributů současné

„informační“ ekonomiky
12

:


[…]


přechází z pracovníků poboček na automatizované kanály především na Internetu. Klienti,

kteří vyuţívají internetové kanály, šetří bankám náklady. Je více neţ jasné, ţe Internet změní

bankám způsob podnikání. Není však tolik jasné, jestli Internet přinese bankám hodnotu a

jaký bude mít Internet dopad na zisky bank.

Co je důvodem takovéto změny? Za prvé je to sníţení nákladů na hledání, za druhé sníţení

informační asymetrie kvůli niţším nákladům na informace. Informační asymetrie například

znemoţňuje ohodnotit produkt před koupí. Za třetí se zvýšila transparentnost cen díky zvýšení

participace klientů v elektronickém prostředí. Důsledek Internetu je taktéţ větší kontrola nad

komunikací přijímanou a vysílanou, protoţe se změní komunikační model z one-to-one na

many-to-many.

Internet podporuje konkurenci a tradiční banky kvůli Internetu mění svoji strategii. Díky

Internetu klienti získávají lepší řešení pro své problémy, protoţe celkové náklady na získání a

následné vyuţívání řešení jsou niţší. Produkty bankovnictví získají klienti pohodlněji a díky

Internetu je podpořena obousměrná komunikace mezi klientem a bankou.

Kaţdé odvětví je ovlivněno Internetem jiným způsobem. Bankovnictví se řadí k odvětvím,

která lidstvo doprovázejí mnoho staletí, proto ho můţeme řadit k vyspělým odvětvím.

Speciálně produkty finančních sluţeb mohou být zakoupeny a dodány přes elektronický

kanál. Fyzická přítomnost je potřeba jen v některých případech, jako je například výplata

hotovosti na pobočce. Fyzický pohyb je zapotřebí při manipulaci například s hotovostí nebo

při podpisu smlouvy. Klienti se stávají aktivní součástí celého procesu. Internet tak tvoří nové

moţnosti pro podnikání.
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Podle průzkumu o finančních sluţbách v roce 2020 od společnosti Intuit s názvem Intuit 2020

Report: The Future of Financial Services
117

bude vývoj finančních sluţeb probíhat

následujícím moţným způsobem. Pravděpodobně budou omezeny bankovní poplatky a dojde

k jejich maximálnímu zprůhlednění a taktéţ bude větší konkurence na poli finančních sluţeb.

Náklady na regulaci a zvýšený konkurenční boj povedou ke konsolidaci. Pravděpodobně také

dojde k větší specializaci na konkrétní segmenty. Této specializace se ujmou malí aţ středně

velcí poskytovatelé finančních sluţeb a poskytnou dostupné sluţby na míru svým klientům.

V roce 2020 budou všichni lidé umět pouţívat smartphony, Internet a sociální sítě budou

běţnou součástí ţivota. Budou preferovány rychlé, srozumitelné a pohodlné samoobsluţné

sluţby, které jsou personifikovatelné. Zároveň bude stěţejní dostupnost přes Internet a

mobilní zařízení. V návaznosti na globální ekonomické otřesy budou klienti vyţadovat

nástroje s kompletními informacemi, jak správně a bezpečně řídit osobní finance.

Klienti budou v příštím desetiletí mnohem více napojeni na své finanční produkty. Internet,

technologie pro připojení nebo platformy cloud computingu
118

poskytnou jinou dynamiku

vztahu mezi firmami a klienty, neţ kterou známe doposavad. Trend vyuţívat informace

z různých online zdrojů (včetně sociálních sítí) vytvoří novou trţní dynamiku. Produkty a

sluţby budou mezi sebou více porovnatelné. Tradiční marketingové metody budou méně

efektivní, protoţe klienti budou o produktech více a lépe informováni. Klienti tak přeberou

moc ve vztahu mezi klientem a firmou. Je moţné, ţe v roce 2020 převezmou dominantní roli

mobilní zařízení a klasický počítač převezme roli psacího stroje.
119
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Firmy budou mít mnohem lepší znalosti o svých klientech díky klientským datům a

klientským analýzám. Klientská data uţ nebudou jediným rozhodovacím parametrem při

ohodnocení klienta při ţádosti o úvěr, ale poskytnou ucelený individualizovaný pohled na

klienta a jeho potřeby (nikoliv jen v širším pohledu klientských segmentů). V příštím

desetiletí se odvětví finančních sluţeb zaměří na personifikovatelné sluţby s přidanou

hodnotou. Lepší vztah s klientem povede k lepšímu řízení rizika, budování úspor klientů,

plánování důchodů nebo nákladů na péči o zdraví. Zjednodušeně řečeno vzniknou globální

sluţby s citem pro potřeby lokálních komunit. Klienti pak na sociálních sítích projeví svoji

důvěru a následně ohodnotí vztah se společností.
120

Kamenné pobočky budou nadále existovat, ale projdou vývojem se zaměřením na pokročilou

podporu prodeje pomocí poradenství a předávání informací klientům.

Důleţitou roli budou v budoucnosti finančních sluţeb hrát online technologie s moţností

vzdálené interakce jako například videokonference. Klienti, u kterých bude potřeba

nejčastějšího kontaktu, budou moci kontaktovat svoji finanční instituci pomocí high-tech

zařízení.

Masivní rozvoj konektivity, větší objem informací a větší transparentnost jsou klíčovými

nástroji, aby firmy nejen poskytující finanční sluţby měly úspěch u klientů. V roce 2020 bude

mnohem více patrný posun k tomu, ţe klienti nakupují podle pověsti firmy, která se bude šířit

v mnoha případech i novými médii, neţ na základě vlastností samotných produktů.
121

Tradiční marketing zaměřený pouze na produkt, který doslova informacemi zavalí klientovu

mysl, jiţ nebude mít takovou důleţitou roli, jakou má dnes. Ještě více se posílí role věrnosti,

silných vztahů a přidané hodnoty, do jisté míry můţeme zobecnit, ţe se bude jednat o novou

formu public relations pomocí nových médií.
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