Autor diplomové práce: **Bc. Julien Dubois**

Název diplomové práce: **Finanční služby v prostředí nových médií**

Vedoucí diplomové práce: **Ing. Petr Očko, Ph.D.**

## **Posudek**

Autor si pro svou diplomovou práci zvolil aktuální oblast rozvoje finančních služeb v prostředí nových médií, tedy téma na rozhraní ekonomie, informační vědy a nových médií. Je potřeba říci, že si autor zvolil komplexní téma, zejména s ohledem na to, že rozvoj v oblasti finančních trhů dává do kontextu rozvoje celé informační ekonomiky. Tato problematika není zatím uceleně sama o sobě popsána v české literatuře a tedy bylo nezbytné využít mnoho zahraničních zdrojů.

Autor v úvodu své práce přibližuje historický vývoj informační ekonomiky, zmiňuje se také o problematice ekonomie informací, dále přibližuje nedávnou historii komerčního internetu a v neposlední řadě charakterizuje hlavní specifika bankovního systému. Autor také práci vhodně zasazuje do kontextu nových médií a online sociálních sítí. Vytváří tak rozsáhlý teoretický základ pro praktickou část své práce.

V praktické části pak autor popisuje různé příklady aplikace nových médií ve finančních službách. Uvedené příklady praktické aplikace nových médií ve finančních službách jsou relevantní tématu a zejména téma finančních služeb ve virtuálních světech je dobře zpracováno. Nutno říci, že popis dalších praktických aplikací by mohl být poněkud více systematicky uchopen a některé oblasti by mohly být v práci tohoto typu konkrétněji popsány. Například u tématu internetových bank by bylo vhodné uvést konkrétní příklady fungování těchto bank a udělat komparaci jejich funkcionalit, zabezpečení, úspěšnosti atd. Více ilustrativní popis praktických aplikací nových médií ve finančních službách by tedy praktické části diplomové práce prospělo. Zajímavé by bylo zmínit také situaci v České republice a vyvodit doporučení pro české subjekty pohybující se na finančních trzích.

Závěrem autor shrnuje vize rozvoje finančních služeb do roku 2020, které mohou být inspirací pro finanční ústavy všeho druhu. Po formální stránce je diplomová práce zpracována velmi kvalitně, autor vhodně definuje používané termíny, správně cituje a uvádí potřebné bibliografické údaje, které příhodně doplňují popisovanou problematiku.

S odkazem na výše uvedené konstatuji, že diplomová práce **splňuje standard kladený na diplomovou práci** a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením „výborně“, zejména pak v případě, bude-li autor schopen při obhajobě práce uvést, jaký dopad mají nová média na trh finančních služeb konkrétně v České republice.

**Ing. Petr Očko, Ph.D.**

Vedoucí diplomové práce

ÚISK FF UK